
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ, НАУКИ И МОЛОДЁЖНОЙ 
ПОЛИТИКИ КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

П Р И К А З

г. Краснодар

О внесении изменений в приказ министерства образования, науки и 
молодежной политики Краснодарского края от 16 августа 2016 года № 3884 

«Об утверждении положения о краевом конкурсе на лучшее 
муниципальное образование по подготовке к новому учебному году»

В целях улучшения подготовки образовательных организаций к новому 
учебному году и в связи с кадровыми изменениями п р и к а з ы в а ю :

1. Внести в приказ министерства образования, науки и молодежной 
политики Краснодарского края от 16 августа 2016 года № 3884 «Об 
утверждении положения о краевом конкурсе на лучшее муниципальное 
образование по подготовке к новому учебному году» следующие изменения:

1) в пункте 4 слова «заместителя министра И.В. Мелких» исключить;
2) изложить приложение к положению о проведении конкурса 

на лучшее муниципальное образование по подготовке к новому учебному году 
в новой редакции (прилагается).

2. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Исполняющий обязанности министра



ПРИЛОЖЕНИЕ
к приказу министерства образования, 

науки и молодежной политики 
Краснодарского края 

от Л Ш

«ПРИЛОЖЕНИЕ
к положению о проведении конкурса 

на лучшее муниципальное 
образование по подготовке к новому 

учебному году

КРИТЕРИИ ОТБОРА

№
п /п

н а и м е н о в а н и е  п о к а з а т е л я п а р а м е т р ы  о ц е н к и  п о к а з а т е л я

1 Д оступность дош кольного образования в 
Краснодарском крае для детей от 0 до 7 лет. 
И сточник инф ормации -  Ф едеральная 
система показателей электронной очереди 
портала Ф едерального государственного, 
автономного учреж дения «Государственный 
научно-исследовательский институт 
инф ормационны х технологий и 
телекомм уникаций» (Ф ГА У  ГН И И  И ТТ 
«И нформатика» по состоянию  на 01.08.2017)

5 баллов -  показатель от 99 до 100% 
3 балла -  показатель от 70 до 99%
1 балл -  показатель от 40 до 69%
0 баллов -  показатель от 0 до 39%

2 Количество создаваем ых мест 
в образовательных организациях 
в рамках реализации мероприятий 
государственны х программ Краснодарского 
края к  новому учебному году

5 баллов -  от 400 мест 
4 балла -  от 200 мест 
3 балла -  от 100 мест 
2 балла -  от 50 мест 
1 балл -  от 20 мест

3 О беспечение пож арной безопасности 
в образовательных организациях 
(оснащ енность оборудованием, 
дублирую щ им сигналом А П С  на пульт 
подразделения пож арной охраны)

5 баллов -  показатель 100%
4 балла -  показатель от 99 до 80%  
3 балла -  показатель от 79 до 50%  
2 балла -  показатель от 49 до 30%  
1 балл -  показатель до 30%

4 О беспечение антитеррористической 
безопасности в образовательных 
организациях:
1. Н аличие целостного ограж дения 
территории образовательных организаций;
2. О беспечение охраны  образовательных 
организаций специализированны ми 
организациями, в том  числе казачьими

5 баллов -  показатель 100%
4 балла -  показатель от 99 до 80%  
3 балла -  показатель от 79 до 50%  
2 балла -  показатель от 49 до 30%  
1 балл -  показатель до 30%



2

5 Баллы, полученные в текущ ем году по 
результатам оценки качества выполнения 
органам и местного самоуправления 
муниципальны х образований 
Краснодарского края отдельны х полномочий 
в области образования и социальной сферы, 
переданны х в  соответствии с законами 
Краснодарского края, за преды дущ ий год 
(результат оценки)

3 балла -  6 баллов показатель по 
результатам  оценки 
2 бадла -  5 баллов показатель по 
результатам  оценки 
1 балл -  4  и  менее баллов показатель 
по результатам оценки

6 О бновление парка автобусов для подвоза 
учащ ихся в общ еобразовательные 
организации

2 балла -  показатель 
от приобретения автобусов за  счёт 
средств м естного бю дж ета и иных 
привлечённы х средств;
1 балл -  показатель о т  приобретения 
автобусов в рам ках м ероприятий 
государственной програм м ы  
Краснодарского края 
«Развитие образования»

7 Н аличие квалификационных категорий 
(первой и высш ей) у педагогических 
работников муниципальных образовательных 
организаций

5 баллов -  показатель 50%  и выш е 
4 балла -  показатель от  40%  до 50% 
3 балла -  показатель от 30%  до 40% 
2 балла -  показатель от  20 %  до 30 % 
1 балл -  показатель от 10 %  до 20%

».

Начальник
управления общего образования

Руководитель
государственного казенного учреждения 
Краснодарского края -  Центр укрепления 
материально-технической базы образования

Е.В. Мясищева

С.В. Мочалов


